refero. *Forma.* Ritter, Halm, al. omnibus locis scripperunt *rettul.*, Nipp. codicum lectio nem servavit. D 23,4 [sic Michaelis quoque]. 4,10,2. 21,2. 12,10,2. 13,1,15. 15,6,10 retul. A 5,5. 3,56,14. 11,15,1 retulit. V, 18,4 retulimus. D 21,29 [sic Michaelis quoque]. 3,63,6 retule runt. A 10,23 retulere. G 31,6. 1,26,10 [Mpr. m.] retulisse. — 2,32,10. 57,6. 4,31,19. 32,1. 57,5. 6,4,3. 29,2 [M rectuli]. 40,15. 45,18. 13,19,5. 32,7 [Acidal.; M retulit]. 14, 17, 3. 15, 50, 10. 54,6. 67,9 retulii. 1,52,4. 2,86,1. 3,21,9. 4,14, 11. 29, 14. 6, 16, 14. 11. 25, 18. 12. 61, 1. 63, 12. 15, 70, 6 retulit. 1,59,7. II, 27, 12. 63, 3. IV, 15, 6. 2, 46, 23 retulimus. 1, 1, 3 rettulerunt. 39, 4 retulerat. II, 33, 3. 1, 25, 5 [M sedtulerant] rettule ran. IV, 49, 29 rettulisset.

Significatio. I) i. q. *zurücktragen, zurückbringen* A) a) G 6,21 *corpora suorum etiam in dubiis proeliis referunt (sc. ex acie).* 14,59,12 *caput interfecti relatum (est Romam).* [14,57, 20 relatum caput: Nipp., Ritter; perlatum Halm; prelatum M.] 1,28,26 *signa unum in locum principio seditionis congregata suas in sedes referunt (milites seditionis).* 3,15,12 *re latus domum (sc. e senatu lectica).. pauca conscribit.* 11,19,15 Claudius adeo novam in Germanias vim prohibuit, ut referri *praesidia cis Rhenum iuberet i. q. zurückziehen*.

b) i. q. *wieder hinwenden* a) IV,49,29 *ira in percussorem, quod idem ex interactoribus Macri cruentas legati sanguine manus ad caudem proconsulis rettulisset i. q. von neuem ausstrecken.*

β) 3,6,7 convenisse recenti dolori luctum et ex maerore solacia; sed referendum iam *animum ad firmitudinem* i. q. wieder eine feste haltung geben.

γ) i. q. *zurückführen* i. e. *beziehen auf, zuschreiben* G 34,9 *quidquid ubique magnificentum est, in claritatem eius (Herculis) referre consensus.* c. *praep. ad* A 8,11 nec Agricola umquam in suam famam gestis exultavit: ad auctorem ac ducem ut minister *fortunam referebat.* 4,57,5 *causam abscessus quamquam secutus plurimos auctorum ad Seiani artes retuli, quia tamen.. sex postea annos pari secreto coniunxit, .. permovere, num ad ipsum referri (sc. causam) verius sit.* 6,49,3 *causa ad matrem referebatur, quae.. per pulisset iuvenem.* 2,55,15 *cum orta tempestas raperet (Pisonem) in abrupta possetque interitus inimici ad casum referri.* 14,3,6 *inter epulas principis si daretur (venenum), referri ad casum non poterat tali iam Britannici exitio.* D 16,26 *quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum referas,.. longum videatur; si ad naturam saeculorum ac respectum [Spengel, Peter respectu] inmensi huius aevi,.. breve.. est.* A 5,5 *neque segniter ad voluptates et commeatus titulum tribunatus et inscitiam retulit (Agricola) i. q. pertinere putavit.* 2,33,10 *cuncta ad rem p. referri, qua tenui angustas (esse) civium domos, postquam eo magnificentiae venerit, gliscere singulos i. q. richte sich nach.* simul c. dat. 14,38,17 *cuius (Suetonii) adversa pravitati ipsius, prospera ad fortunam referebat i. q. zuschrrieb.*